
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022040700085

85

Nº 67, quinta-feira, 7 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 153034

Nº Processo: 23084016556202173. Objeto: Aquisição de Equipamentos
Permanentes Anestésicos, a fim de atender as necessidades do Bloco Cirúrgico do
HOSPITAL VETERINÁRIO PROF.MÁRIO DIAS TEIXEIRA - HOVET - campus Belém, conforme
especificações e quantidades descritas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 8.
Edital: 07/04/2022 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Presidente
Tancredo Neves, 2501 Bairro: Montese, Montese - Belém/PA ou
https://www.gov.br/compras/edital/153034-5-00006-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/04/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LUCIDALVA ALMEIDA DOS ANJOS
Diretora de Licitações e Aquisições

(SIASGnet - 06/04/2022) 153034-15241-2022NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 15, DE 6 DE ABRIL DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DE ÁREAS DA SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA
- EDITAL ESPECÍFICO Nº 2/2022

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas
atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de áreas da Seleção Pública
regida pelo Edital Específico nº 2/2022, publicado no DOU em 18/01/2022 e suas
retificações, Seção 3.

R ES U LT A D O :
UNIDADE ACADÊMICA/DEPARTAMENTO: Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas

da UFRPE (CODAI)
ÁREA/ MATÉRIA: Língua Portuguesa e Língua Inglesa.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Carlos Eduardo Marques da Silva 7,00 Classificado

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018
. Nº C A N D I DAT O N OT A

FINAL
S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

UNIDADE ACADÊMICA/DEPARTAMENTO: Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas
da UFRPE (CODAI)

ÁREA/ MATÉRIA: Zootecnia.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Fernanda Pereira da Silva Barbosa 9,30 Classificada

. 2 Misleni Ricarte de Lima 9,15 Aprovada

. 3 Michelle Christina Bernardo de Siqueira 8,75 Aprovada

. 4 José Ribamar Silva do Nascimento Júnior 8,62 Aprovado

. 5 Érica Carla Lopes da Silva 8,57 Aprovada

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018
. Nº C A N D I DAT O N OT A

FINAL
S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

UNIDADE ACADÊMICA/DEPARTAMENTO: Unidade Acadêmica de Serra Talhada
(UAST)

ÁREA/ MATÉRIA: Tecnologia de Produtos Agropecuários/Microbiologia de
Alimentos.

Ampla Concorrência
. Nº C A N D I DAT O N OT A

FINAL
S I T U AÇ ÃO

. 1 Fábio Júnior Araújo Silva 8,55 Classificado

. 2 João Manoel da Silva 8,15 Aprovado

. 3 Fred Augusto Louredo de Brito 8,00 Aprovado

. 4 Mirelly Miguel Porcino 7,90 Aprovada

. 5 Eduardo Maciel Oliveira Laime 7,85 Aprovado

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018
. Nº C A N D I DAT O N OT A

FINAL
S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

UNIDADE ACADÊMICA/DEPARTAMENTO: Unidade Acadêmica de Serra Talhada
(UAST)

ÁREA/ MATÉRIA: Física.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Frankbelson dos Santos Azevedo 8,24 Classificado

. 2 Mara Cristina de Almeida 7,00 Aprovada

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018
. Nº C A N D I DAT O N OT A

FINAL
S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

UNIDADE ACADÊMICA/DEPARTAMENTO: Unidade Acadêmica de Serra Talhada
(UAST)

ÁREA/ MATÉRIA: Libras.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Não houve candidato(a) aprovado(a)

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018
. Nº C A N D I DAT O N OT A

FINAL
S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 2° Termo Aditivo ao Termo de Convênio Nº 03/2019. Processo nº
23091.014926/2019-32. Partícipes: Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA,
CNPJ n.º 24.529.265/0001-40, a Fundação Guimarães Duque - FGD, CNPJ: 08.350.241/0001-
72. Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses. Vigência: 19/08/2022 a
19/08/2023 a. Data da assinatura: 06/04/2022. Signatários: Ludimilla Carvalho Serafim de
Oliveira, Reitora da UFERSA; Lucas Lúcio Godeiro, Presidente da FGD.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 5/2021.
Nº Processo: 23091.001484/2021-83.
Dispensa. Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 87.389.086/0001-74 - PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTECAO S/S LTDA.
Objeto: Alteração unilateral do contrato para inclusão de cláusula específica para
cumprimento da lei geral de proteção de dados - lgpd nº 13.709/2018.. Vigência:
05/04/2022 a 17/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.127,50. Data de
Assinatura: 05/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 153033 - UFERSA-RN

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23091.010984/2017-17.
Pregão. Nº 71/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ARIDO - RN.
Contratado: 09.205.439/0001-25 - MARCONDES MISSIAS DA SILVA MEDEIROS. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência por 12 meses, a contar de 03/04/2022. Vigência:
03/04/2022 a 03/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 18.463,00. Data de
Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/03/2022).

EDITAL Nº 13/2022, DE 5 DE ABRIL DE 2022
REFITICAÇÃO AO EDITAL Nº 10/2022

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA mediante medida
autotutelar, torna pública a retificação do Edital 10/2022, publicado no Diário Oficial da
União Nº 40, p. 107-108, de 25 de fevereiro de 2022 e suas retificações, nos seguintes
termos:

1. RETIFICAR o item 8. Do cronograma; que passará a vigorar com a seguinte
redação:

Atividade - Período - lançamento - 25/02/2022 - Inscrições - 25/02/2022 a
24/03/2022 - Homologação das inscrições - 25/03/2022 - Recurso Homologação das
inscrições -25/03/2022 a 26/03/2022 - Homologação das inscrições após recursos -
28/03/2022 - Cancelamento da homologação das inscrições após recursos - 06/04/2022 -
Nova homologação - 07/04/2022 - Recurso da nova homologação das inscrições -
07/04/2022 a 08/04/2022 - Resultado Preliminar - 11/04/2022 - Recurso (Resultado
Preliminar) - 11/04/2022 a 12/04/2022 - Resultado final - Até 21/04/2022.

GLAUBER HENRIQUE DE SOUSA NUNES
Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação (PROPPG)

LUDIMILLA CARVALHO SERAFIM DE OLIVEIRA
Reitora da Universidade Federal Rural do Semi-Árido

(UFERSA)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.017194/2020-97.
Pregão Nº 144/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 10.439.655/0001-14 - PEDRO REGINALDO DE ALBERNAZ FARIA E FAGUN D ES
LTDA. Objeto: Contratação de cuidadores para atendimentos a estudantes com deficiência
e mobilidade reduzida dos cursos de graduação e pós graduação da universidade federal
de santa catarina - ufsc.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 18/04/2022 a 18/04/2023. Valor
Total: R$ 112.136,04. Data de Assinatura: 31/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2022 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.006174/2022-52.
Pregão Nº 42/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.953.331/0001-73 - ONDREPSB LIMPEZA E SERVICOS ESPECIAIS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção das áreas
verdes da universidade federal de santa catarina - ufsc.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 11/04/2022 a 11/04/2023. Valor
Total: R$ 2.487.962,40. Data de Assinatura: 01/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 233/2021 - UASG 153163 - UFSC

Nº Processo: 23080.053866/2021-17.
Dispensa Nº 685/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.
Contratado: 83.472.860/0001-55 - FUNDACAO JOSE ARTHUR BOITEUX. Objeto: Apoio
administrativo e financeiro pela Fundação José Arthur Boiteux - FUNJAB para execução do
projeto de extensão intitulado "elaboração de curso autoinstrucional "mais mulheres na
política" suportado no ambiente virtual de aprendizagem moodle/UFSC.", financiado pela
Secretaria Nacional de Políticas para as mulheres -SNPM.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 06/04/2022 a
26/08/2022. Valor Total: R$ 176.000,00. Data de Assinatura: 06/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 06/04/2022).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 123/2022 - UASG 153163

Nº Processo: 2308014900202219 . Objeto: Manutenção corretiva de um equipamento
ultrafreezer -80, marca ColdLab, Modelo CL374-86V, patrimônio código de barras
191730. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Equipamento com danos no sistema elétrico.
Atendendo diversos usuários dos cursos do Campus de Curitibanos. Declaração de
Dispensa em 04/04/2022. MARCOS HENRIQUE BARRETA. Professor. Ratificação em
04/04/2022. JULIANO GIL NUNES WENDT. Diretor do Campus de Curitbanos. Valor
Global: R$ 8.000,00. CNPJ CONTRATADA : 05.328.963/0001-32 DORNELESE CIA LTDA .

(SIDEC - 06/04/2022) 153163-15237-2022NE001859

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

23
08

0.
05

38
66

/2
02

1-
17

 e
 o

 c
ód

ig
o 

28
D6

1W
W

Q
.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 *.
in

.g
ov

.b
r .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
04719580939
Realce




